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Тавсифи умумии тањќиќот 
 

Ањамияти мавзўи тањќиќот. Дигаргунињои сиѐсї, иљтимої 
ва фарњангие, ки дар солњои њафтоду њаштод ва навадуми садаи 
ХХ дар љомеаи Шўравї, аз љумла Тољикистон рух дод, ба њаѐти 
адабї низ бетаъсир набуд. Бахусус, баъди нашри ќарори њизби 
коммунист «Дар бораи танќиди адабию бадеї» дурнамои 
инкишофи афкори адабиву зебоишиносї ба мушоњида мерасид, 
ки ба љараѐни ташаккул ва тањаввули наќди адабї бетаъсир 
набуд. Баъди нашри ќарори зикршуда ва бањсу мунозирањои 
матбуотї дар атрофи он, таваљљуњи ањли адаб, аз љумла 
мунаќќидон ба арзѐбии масъалањои назарї, амалї ва 
зебоишиносии адабиѐт бештар гардид. Ин љараѐн то љое барои 
дарки тозаи њодисањои љараѐни адабї, шинохти њунари асил ва 
арзѐбии воќеъбинонаи эљодиѐти шоиру нависандагон ва 
мунаќќидон шароит ба вуљуд овард, ки як андоза ба пешрафти 
наќду наќќодї мусоидат њам кард. Дар ташаккул ва тањаввули 
наќди адабї дар ин давра, бешак наќши маљаллаи «Садои Шарќ» 
чашмрас аст. Маҷалла на танњо воқеияти ҳаѐти адабиро инъикос 

кардааст, балки бо нашри маводи танқидӣ ба ҷараѐни инкишофи 

адабиѐт, аз ҷумла нақди адабӣ низ таъсир гузоштааст. Тањќиќ ва 
арзѐбии ин масъала имкон медињад, ки дар заминаи маводи 
мушаххаси адабию танќидї равишњои асосии назарї ва амалии 
наќди адабии он давра ва њусну ќубњи он муайян карда шавад.  

Воќеияти њаѐти адабї дар солњои мавриди назар гоҳо ба 

ҳам мувофиқат накардани равишҳои инкишофи адабиѐти тоҷик ва 

нақди адабиро тасдиқ мекунад, ки ба омилҳои дохиливу берунӣ ва 

қонуниятҳои тараққиѐти дохилии адабиѐт алоқаманд мебошад. Аз 
ин ҷиҳат омўзиш ва арзѐбии маводе, ки дар ин замина дар 
маљаллаи «Садои Шарќ» чоп шудаанд, имкон фароњам 
меоварад, ки равишњо ва љараѐнњои инкишофи наќди адабї бо 
дарназардошти воқеияти ҳаѐти адабӣ арзѐбӣ ва муайян карда 
шавад. Муайян ва мушаххас намудани ин масъала бо 
тадќиќоти рисолавї таъкид бар ањамияти мавзўъ дорад. 
Њамчунин, омўзиши ин мавзўъ барои муайян намудани 
љустуљўњои илмии мунаќќидон, алоќамандии наќд бо афкори 
иљтимоиву фарњангї, њунарї ва њаѐти љамъиятиву адабии ин 
давра мусоидат мекунад, ки низ бар ањамият ва арзишмандии 
мавзўи тадќиќот далел аст.  
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Таърихи тањќиќи мавзўъ. Мавзўи мазкур ба таври 
алоњида мавриди тадќиќ ќарор нагирифтааст. Вале дар баъзе 
китобњои таърихи адабиѐт, рисолањои илмї ва маќолањову 
таќризњо доир ба маводи интиќодие, ки дар маљаллаи «Садои 
Шарќ» дар солњои мавриди назар чоп шудаанд, баъзе 
мулоњизањо баѐн шудаанд. Инчунин, дар маќолањои Х. 
Мирзозода «Назаре ба маќолањои танќидї ва илмї-
тадќиќотии журнали «Шарќи сурх», С. Табаров «Дар бораи 
вазъият ва вазифањои танќиди адабии адабиѐти њозираи 
тољик» ва М. Турсунзода «Танќиди адабї омили пешравии 
мост» аввалин бор маводи танќидие, ки то ибтидои солњои 
панљоњ дар маљалла чоп шудааст, ба таври мухтасар арзѐбї 
гардидааст.  

Аз ибтидои солњои њафтодум сар карда, маводи 
интиќодие, ки дар маљаллаи «Садои Шарќ» чоп шудааст, ањѐн-
ањѐн мавриди таваљљуњи ањли тањќиќ ќарор доштааст. Дар ин 
замина метавон аз маќолањои А. Сатторов «Нуќсу камоли 
танќид», «Дархостњои танќидї», М. Шукуров «Илми танќид ва 
санъати мунаќќид», «Танќид ќувваи фаъол аст», «Гавњариѐни 
сухан бошем», «Барои танќиди объективї», «Аз паси дарѐфти 
фањмиши нав», Худої Шарифов «Наќд ва наќќодї дар 
Тољикистон», А. Сайфуллоев «Танќиди адабї дар мубориза 
барои идеалњои коммунизм», «Танќид ва адабиѐти имрўз”, Р. 
Њодизода «Танќиди адабї ва масъалањои бадеияти адабиѐт», 
Ю. Акбаров «Вазифаи маќаддаси танќид», А. Њакимов, 
«Танќид ва љараѐни адабї», «Масъалањои адабиѐт масъалањои 
танќиданд», Љ. Баќозода, «Танќид ва масъалањои адабиѐт», А. 
Набиев «Андешањои моњиятљў», М. Муллољонов «Хонанда, 
китоб, нависанда», Х. Отахонова «Мавќеи танќиди адабї дар 
инкишофи адабиѐт» ва ѓайра ѐд кард, ки дар онњо вобаста ба 
мавзўъ баъзе маводи дар маљаллаи «Садои Шарќ» чопшуда, 
наќд ва арзѐбї шудаанд.  

Њамчунин, дар суњбати мизи мудаввар, ки тањти унвони 
«Масъалањои насри муосир» маљаллаи «Садои Шарќ» доир 
карда буд, баъзе иштирокдорон доир ба сањми маљалла дар 
муњокимаи масъалањои наќди наср ва равишњои он сухан 
кардаанд, ки дар мавридаш онњоро арзѐбї хоњем кард. Дар 
рисолаи тадќиќотии Љ. Њамроев «Наќди адабии тољик дар 
солњои 60-80 асри ХХ» баъзе масъалањои таърихи инкишофи 
наќди адабии тољик тањлил ва арзѐбї шуда, дар зимни 
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мубоњисањо ба маводи танќидии дар маљаллаи «Садои Шарќ» 
чопшуда низ ишора шудааст.  

Мурур ба таърихи омўзиши мавзўъ собит месозад, ки 
мавзўи мавриди назари мо ба таври лозим тадќиќ ва арзѐбї 
нашудааст. Он чи анљом гирифтааст, таљрибаи аввал ва мањдуд 
буда, баъзеи он фаќат њамчун таљрибаи тадќиќ ањамият дорад. 
Њамин тариќ, метавон гуфт, ки таълифоти то ин замон дар ин 
замина анљомгирифта тарзу тариќ, хусусиятњо ва равиши љомеи 
наќди адабиро дар мабнои маводе, ки маљалла нашр кардааст, 
фаро намегирад. Ин њолат зарурати тадќиќи љомеи наќши 
маљаллаи «Садои Шарќ»-ро дар инъикоси масъалањои муњими 
наќди адабии як давраи мушаххас ба миѐн мегузорад.  

Њадаф ва вазифањои тањќиќ. Дар ин тадќиќот вазъи 
наќди адабї дар солњои 70 ва 90-и садаи ХХ дар заминаи 
маводе, ки дар маљаллаи «Садои Шарќ» чоп шудаанд, баррасї 
гардид. Бинобар ин, њадафи аслї муайян кардани наќши 
маљалла дар ташаккул ва тањаввули наќди адабии тољик 
мебошад, ки бо назардошти дастовардњои навини афкори 
таърихиву адабии муосир анљом гирифт. Аз ин ваљњ, барои ба 
њадафњои асосї расидан ба њалли масъалањои зерин диќќат 
дода шуд.  

1. Тањќиќ ва арзѐбии масъалањои назарї ва худогоњии 
наќди адабї дар заминаи маводе, ки дар маљаллаи «Садои 
Шарќ» дар давоми солњои 70 ва 90 чоп шудаанд.  

2. Ошкор сохтани наќши сиѐсати адабии мусбат ва манфї 
дар равишњои инкишофи наќд.  

3. Муайян намудани жанрњои наќди адабї ва усулњои 
арзѐбии осори адабї.  

4. Тањлил ва арзѐбии масъалањои наќди наќд, моњияти 
њунарии он ва мавќеи чењрањои адабї.  

5. Арзѐбии наќди шеър, равишњои мавзўї, ѓоявию иљти-
мої, наќди жанрњо ва балоѓати тасвир дар осори интиќодї.  

6. Тањќиќи равишњои мусбат ва манфии наќди наср, 
тамоюлњои мавзўиву ѓоявї ва иљтимої дар он.  

7. Баррасии масъалањои ќањрамони осори насрї, 
хусусиятњои бадеї, сабк ва сохтори жанрии наќди адабї.  

Равиши тањќиќ ва асосњои назарии он. Методологияи 
тадќиќот бо усулњои таърихиву муќоисавї, таърихиву адабї, 
татбиќї, оморї ва дастурњои назарии муњаќќиќони таърихи адабиѐт 
ва назарияи он М. М. Бахтин, Л. Тимофеев, М. Храпченко, М. 
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Шакурї, С. Табаров, А. Сайфуллоев, Х. Шарифов, А. Сатторзода, 
А. Њаким, Ю. Акбаров ва дигарон асос ѐфтааст.  

Навгонии илмии тањќиќ аз он иборат аст, ки бори аввал 
масъалаи наќши маљаллаи «Садои Шарќ» дар ташаккул ва 
тањаввули наќди адабии тољикии солњои 70 ва 90-уми садаи ХХ 
мавриди тадќиќ ва арзѐбї ќарор мегирад. Дараља ва савияи 
имрўзаи дарки ин масъала водор намуд, ки механизми њалли 
масъалањои мавриди тадќиќро бо назардошти дастовардњои 
навини афкори таърихиву адабї дар алоќамандї бо љараѐни 
инкишофи адабиѐти имрўз, аз љумла наќди адабї, тањлилу 
арзѐбї кунем ва мушаххасоти онро муайян намоем.  

Дар диссертатсия бори аввал ин мавзўъ тадќиќ шуда, дар 
замина хусусиятњои хоси ташаккул ва тањаввули наќди адабї 
дар давраи мавриди назар муайян карда шуд. Муаллиф бори 
аввал дар заминаи маводи интиќодие, ки дар солњои 70-90-уми 
садаи гузашта дар маљаллаи «Садои Шарќ» чоп шудааст, 
масъалањои умумии назарии наќди адабии тољик дар њудуди 
давраи мушаххас, масъалањои худогоњии наќд, наќди назму 
наср, жанрњо ва сабки онро тањлилу баррасї намуд, ки навии 
илмии тадќиќотро муайян менамояд.  

Арзишњои назарии тањќиќ дар ќотеият, асоснокии илмї 
ва дарки хусусиятњои хоси инкишофи наќди адабї зоњир 
мешавад. Ба ин далел, осори танќидии дар давоми солњои 
мавриди назар дар маљалла нашршуда тањлил ва арзѐбї шуда, 
ќонуниятњои назарї ва амалии масъалањои дар миѐнбуда, 
муайян ва мушаххас карда шуд. Бинобар ин, тадќиќоти дар ин 
замина анљомгирифта донишњои назариро оид ба наќди адабї 
ва равиши инкишофи он такмил мебахшад.  

Сарчашмањо ва маводи тањќиќ. Сарчашма ва маводи 
тањќиќот дар диссертатсия маќолањо, гузоришњо, мусоњибањо 
ва таќризњои дар давоми солњои њафтоду навад дар маљаллаи 
«Садои Шарќ» чоп шудаи танќидї-адабї, суханронињои 
адибон дар анљуманњову љамъомадњо, маводи суњбатњои мизи 
мудаввар, маљмўањои дастљамъӣ ва алоњидаи мунаќќидон ва 
ќарорњои дахлдори соњавї мебошанд.  

Арзишњои амалии тањќиќ. Мавод ва натиљањои 
пажўњишро метавон њангоми таълифи таърихи наќди адабии 
тољик, таърихи адабиѐти навини тољик, навиштан ва мураттаб 
сохтани китобњои дарсї ва васоити таълимї аз таърихи наќду 
адабиѐти тољик, суханронињо аз боби масъалањои назарї ва 
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амалии наќди адабї дар мактабњои умумї ва олї, њамчунин 
чун асосњои назарї барои таълифи таърихи љомеи адабиѐти 
навини тољик истифода кард.  

Нуктањои асосие, ки ба дифоъ пешнињод мешаванд: 
1. Вазъи сиѐсї ва адабиву иљтимоии солњои њафтод ва 

навадум хусусиятњои асосии раванди инкишоф ва бурду бохти 
наќди адабиро дар ин давра муайян мекунад. Ќарори њизби 
коммунист “Дар бораи танќиди адабию бадеї” ва наќши он 
дар пайдоиши тамоюлњои мусбат дар наќди адабї мебошад.  

2. Маљаллаи «Садои Шарќ» дар давраи мавриди назар 
барои ташаккул ва тањаввули наќди адабї, равишњои солиму 
судманди он сањми арзишманд гузошта, як силсила 
чорабинињоеро анљом додааст, ки то љое шароитро барои 
рушди афкори солим ва холисонаи њунариву зебоишиносї 
фароњам оварда, ба пешрафти ин соња мусоидат намудааст.  

3. Интихоб ва нашри маводи танќидї мавќеи маљалларо 
дар њифзи арзишњои касбии наќди адабї собит мекунад. Дар 
ин замина мавќеияти зебоишиносии маљалла дар љойи аввал 
буда, љараѐни дарки махсусиятњо ва нављўињои наќди адабї 
дар шинохт ва арзѐбии осори бадеї муњим ба назар мерасад.  

4. Масъалањои ба таври љомеъ тањќиќнашудаи таърихи 
наќди адабї, аз љумла дар давраи мавриди назар зиѐданд, ки 
дар ин радиф метавон аз сиѐсати давлати ваќт дар тарњрезињои 
сиѐсати адабї ѐд кард.  

5. Дар бисѐр њолатњо њамин сиѐсат равишњои инкишофи 
наќдро муайян кардааст, ки доирањои расмии илмиву адабї 
тарафдор ва амаликунандаи он буданд. Ин тамоюл, мутаассифона 
барои наќди адабии ин солњо зиѐнбор њам будааст.  

6. Бовуљуди монеањои мављуд наќди адабї дар ин давра 
пеш рафт, бо шохањои мустаќили наќди шеър, наќди наср, 
наќди наќд (худогоњии наќд), наќди махсуси тарљума ва 
адабиѐти наврасону љавонон (бачагона) људо шуд.  

Апробатсия. Диссертатсия дар љаласаи якљояи кафедраи 
назария ва таърихи адабиѐти факултети филологияи тољики 
ДДОТ ба номи С. Айнї № 6, аз 02 январи соли 2019 муњокима 
ва ба њимоя тавсия шудааст. Натиљањои тадќиќоти илмї дар 
шакли панљ маќолаи таќризшавандаи шомили фењристи КОА 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон интишор ѐфтааст.   

Сохтори диссертатсияаз муќаддима, се боб, хулоса ва 
рўйхати адабиѐт иборат мебошад.  
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Муњтавои асосии тањќиќот 
 

Дар муқаддима зарурати таҳқиқ ва моҳияти мавзӯъ асоснок 

ва ҳадафу вазифаҳои таҳқиқот муайян карда шудааст. Ҳамчунин, 

методи таҳқиқ тавсиф шуда, арзиши назарӣ ва амалии он 

мушаххас ва дараҷаи таҳқиқи масъала муайян гардидааст.  
Боби аввали диссертатсия “Масъалањои назарї ва равишњои  

наќди адабї дар маљаллаи «Садои Шарќ» номида шуда, се фаслро 
дар бар мегирад. Дар фасли аввал, ки “Сиѐсати адабӣ ва равишҳои 

инкишофи нақди адабӣ” унвон гирифтааст, дар заминаи маводи дар 

маҷалла чопшуда моҳияти сиѐсати адабии замони Шуравӣ ва таъсири 

он ба раванди инкишофи нақди адабӣ арзѐбӣ шудааст. Бо таҳлили 

қиѐсии ҷомеъ собит шудааст, ки сиѐсати адабиро дар замони 
Шўравї ќарорњои Кумитаи Марказии Њизби Коммунисти 
Иттињоди Шўравї, нишондодњои анљуманњо (съездњо)-и њизб ва 
дар ин замина дастуру супоришњои Њизби Коммунисти 
Тољикистон муайян мекард. Ба ин далел, маљалла дар ваќти 
арзѐбии эљодиѐти адибон нишондодњои хизби коммунистро, ки аз 
тариќи ќарорњои анљуманњо ва њуљљатњои дигар интишор меѐфт, 
дастгирї ва амалї мекард. Дар диссертатсия ин масъалањо 
њаматарафа тањлил ва арзѐбї шудаанд.  

Фасли дуюми ин боби рисола ба таҳқиқи масъалаи 
“Жанрњои наќди адабї ва махсусияти тањлили онњо” ихтисос 
ѐфтааст. Дар ин фасли диссертатсия хусусиятњои жанри маќола 
ва чењраи адабї дар мабнои воќеиятњои адабии ин давра 
тањлил ва арзѐбї шуда, аз љумла собит шудааст, ки яке аз 

хусусиятҳои муҳими мундариҷавии мақолаҳо ва чењрањои адабї, 
ки дар маљалла чоп шудаанд, иборат аз он аст, ки муаллифон 
дар ваќти тањлил ва арзѐбии асарњо, пеш аз њама, ба мавзўи 
асар таваљљуњ кардаанд. Ин њодиса ба он вобаста аст, ки дар 
адабиѐти шўравї интихоби мавзўъ як навъ пешакї мавќеи 
сиѐсиву иљтимоии муаллифро муайян мекард. Масалан, Раљаб 
Амонов дар маќолааш, ки ба тањлили романи «Духтари оташ»-
и Љалол Икромї бахшида шудааст, суханро аз боби наќш ва 
љойгоњи мавзўи асар дар адабиѐти тољик оѓоз карда, аз ҳамин 

мавқеъ асари нависандаро таҳлил мекунад, ки дар он нақди 

мавзӯӣ имтиѐзи хос дорад. Њангоми тањлили сохтори асар низ 
дар маќолаи зикршуда ањамияти мавзўъ таъкид карда 
мешавад. Муаллиф хусусиятњои сохтории асар, аз љумла 
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инкишофи сужет ва ташаккули мантиќии хислати шахсиятњои 
асари Љ. Икромиро ба эътибор нагирифта, нависандаро ба 
инъикоси вулгаронаи воќеият даъват мекунад, ки аз равиши 
инкишофи адабиѐти асил бегона буда, маљалла бо нашри 
чунин маќолањо ин равишро ба таври густурда дастгирї ва 
инъикос кардааст (1, 111-122).  

Дар маќолањое, ки дар ин замина чоп шудаанд, тањлилу 
арзѐбии мавзўи асар дар ду самт љараѐн гирифтааст: а) тањлили 
воќеањо дар ќисмати муќаддимавї, ки дар баррасии воќеањои 
асосии асар њамчун замина хидмат мекунанд; б) тањлили мавзўи 
асар бо майл ба суйи љанбаи мундариљавии он, ки ќисмати 
асосиро ташкил медињанд. Мутаассифона, дар њарду самт 
таъсири манфии љараѐни «њаќиќатмонандї» (правдоподобия) ва 
«натурализм», ки дар афкори адабии замони Шўравї нуфуз 
дошт, дар маќолањо равшан ба назар мерасад. Дар диссертатсия 
маќолањое, ки ин ду равишро инъикос кардаанд, дар мисоли 
таълифоти Р. Амонов, М. Шукуров, С. Табаров, А. Сайфуллоев, 
А. Сатторов, Љ. Баќозода ва дигарон ба таври муфассал тањлил 
ва арзѐбї шудаанд.  

Таќвияти тањлили тањќиќиро, ки аз хусусияти хоси жанри 
маќола аст, М. Шукуров ба он алоќаманд мекунад, ки аз 
солњои шастум сар карда нависандагони тољик ба тасвири 
воќеоти муќаррарии рўзмарраи њаѐт даст заданд. Ин њодиса 
асосњои илмї ва тадќиќии наср, аз љумла маќоларо пурќувват 
намуда, тарзњои нави тасвири психологиро ба вуљуд овард. 
Дар маќолањои ин донишманд хусусиятњои мавзўъ тарзњои 
махсуси тасвири бадеиро падид овардаанд, аммо муаллиф бар 
он аст, ки тасвири воќеањои муќаррарии њаѐт худ ба худ омили 
мундариљаи амиќ нест. Ба андешаи ў «дар асоси рўйдодњои 
одиву муќаррарї, ки дар назари аввал њељ љолиби диќќат 
нестанд, ба вуљуд овардани љамъбастњои љиддии бадеї бисѐр 
душворињо дорад ва њамеша муяссар намешавад. Инљо 
махсусан назари тезу даќиќсанљ ва чашмандози васеъ, 
истеъдод ва таљриба лозим аст. Тањќиќи батаании њамаљониба 
бояд аз аввал то охир ба маќсади муайяни ѓоявию эстетикї 
тобеъ гардида ќадам ба ќадам дар роњи падид овардани 
маънои бузурги ботинии њодисањо корбаст шуда бошад. Фаќат 
тадќиќи фаъолонаи бамуддао, ки онро фикри даррок ва 
назариѐти пешќадами санъаткор ба сўи кашфи њаќиќати њаѐт 
равона кардааст, љамъбастњои мукаммалеро ба њосил оварда 
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метавонад». Дар ин равиш муњаќќиќ ба повестњои М. Хољаев 
«Дилро ба дил рањест» ва М. Бобољон «Шаби охирин» эрод 
мегирад ва онњоро дур аз «усули тањлилу тасвир» медонад (14, 
129 - 141).  

Ба андешаи М. Шукуров, Љ. Баќозода ва А. Набиев 
нависанда њамчун муњаќќиќи бадеї чењра намуда, самараи 
фаъолияти ў аз ин вобаста аст, ки кадом андоза ба аъмоќи 
њодисањо назар карда, мушкилоти воќеияти зиндагиро дарк ва 
ба тасвири бадеии он комѐб шудааст.  

Жанри дигаре, ки дар диссертатсия тањлил ва арзѐбї 
шудааст, чењраи адабї мебошад. Дар маҷаллаи чопшуда баъзе 

хусусиятҳои жанрии чеҳраи адабӣ тадқиқ шуда, бурду бохти он 

нишон дода шудааст. Ин жанр симои адабї низ номида шуда, 
дар он сухан аз шахсияти инсонї ва њайсияти њунарии шоиру 
нависанда меравад. Дар сањифањои маљаллаи «Садои Шарќ» 
мо бо чењрањои адабии Мирзо Турсунзода, Муњаммадљон 
Рањимї, Мирсаид Миршакар, Абдусалом Дењотї, Сотим 
Улуѓзода, Рањим Љалил ва дигарон дучор мешавем, ки ба 
ќалами Рањим Њошим, Носирљон Маъсумї, Холиќ Мирзозода, 
Атахон Сайфуллоев, Соњиб Табаров, Муњаммадљон Шукуров 
нигошта шудаанд. Дар ин миѐн чењрањои адабие, ки Рањим 
Њошим оид ба њаѐт ва эљодиѐти Айнї, Лоњутї, Пайрав ва 
дигарњо навиштааст, љойгоњи хос доранд.  

Яке аз чунин чењрањои адабии Рањим Њошим офарида 
«Дар мактаби устод Айнї» ном дошта, бо забони нафису 
равон, мушоњидањои љолиб ва шинохти хоси шахсияти инсонї 
ва њайсияти њунарии Айнї фарќ мекунад. Рањим Њошим дар ду 
фасли аввали ин асар чењраи њаќиќї ва инсонии устод Айниро 
таљассум намуда, ўро «марди интизом ва интизомдўст» 
инъикос мекунад. Муаллиф бо такя бар ѐдворањояш 
фазилатњои инсонї ва њунарии Айниро ба хонанда ошкор 
сохта, дар бораи низоми кору зисти ӯ маълумоти дақиқ 
меоварад. Айнї дар тасвири Рањим Њошим марди покиза ва 
покизакор буда, аксари асарњояшро аввал дар ќоѓази камбари 
дароз, баъд дар дафтари мактабї менавиштааст. Муаллиф 
таъкид мекунад, ки Айнї заковати баланд, ќобилият ва 
истеъдоди хуби модарзод, шавќ барои омўхтани чизњо, чї аз 
њаѐт ва чї аз китоб, як њисси пурошўби нављўѐна дошта, 
сифатњои олии инсонии «беѓаразї, вазифашиносї, садоќати 
фидокорона ба халќ ва ба маданияти худ» чењраи ўро њамчун 
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инсони шариф, њунарманди масъулиятшинос пеши назар 
меорад. Њамин гуна чењрањои адабии дигари Рањим Њошим 
«Сарояндаи ишќу озодї», «Ёдат ба хайр, Пайрав!», «Њабиб 
Юсуфї», «Ду бародар» ва ѓайра, ки дар бораи Лоњутї, Пайрав, 
Њабиб Юсуфї ва бародарон Абдусалом Дењотиву Абдушукур 
Пирмуњаммадзода эљод шудаанд, бењтарин намунаи ин жанр 
дар шинохт ва арзѐбии шахсияти инсонї ва њайсияти њунарии 
фидоиѐни адабиѐти тољик мебошанд.  

Маљаллаи “Садои Шарќ” минбаъд ин анъанаро идома 
дода, як силсила чењрањои адабиро чоп кард, ки эљодњои М. 
Шукуров, А. Набавї, С. Табаров аз ин љумлаанд.  

Солњои њаштодум ва баъди он дар наќди адабии тољикї 
тарзи нисбатан озоди чењранигорї арзи њастї кард. Ин тарзи 
нигориш гоњо хеле шоирона буда, оњанги публитсистї низ дар 
он нуфуз дорад. Ин сабк риояти ќатъии истифодаи истилоњот 
ва категорияи илмиро зарур мешуморад. Дар рисола чењрањои 
адабии дар ин равиш навиштаи Аскар Њакимов дар бораи 
Аминљон Шукўњї, Рањим Љалил ва Муъмин Ќаноат муфассал 
таҳлил шудаанд,  

Инчунин, дар диссертатсия чењраҳои адабии таълифкардаи 
А. Сайфуллоев, Ю. Акбаров, Р. Ҳодизода ва А. Абдураҳмонов доир 
ба лаҳзаҳои ҳаѐт ва эҷодиѐти А. Баҳорӣ, Қутбӣ Киром, Саидалӣ 
Маъмур, Фотеҳ Ниѐзӣ ва Ҷалол Икромӣ нақд ва арзѐбӣ шудаанд. 
Чеҳраҳои адабии ѐдшуда бо усули танќидиву тарљумаињолї 
навишта шуда, дар шинохт ва арзѐбии симои инсонї ва 
њайсияти њунарии шоиру нависандагон таъсиргузоранд. 
Камбудии асосии ин осор тобеияти идеологї ва гароиши завќї 
ба «маданияти оммавї» мебошад, ки аксаран то љое ба шинохти 
њунари асил монеъ шудааст. Бо вуљуди ин, арзиши жанри чењраи 
адабї дар шинохти симои шоиру нависандагон ва равишњои 
судманди адабиѐти давр таъсиргузор буда, худогоҳии нақдро дар 
шинохти воқеиятҳои адабӣ ва сарнавишти ҳунарии шоиру 
нависандагон собит менамояд.  

Фасли савуми боби якуми рисола “Наќди наќд ва 
моњияти њунарии он” номида шуда, дар он маводи дар боби 
нақди нақд, яъне худогоҳии нақди дар маҷалла нашршуда арзѐбӣ 
шудаанд, ки зери таъсири сиѐсати адабии давр навишта шуда, 
бештаринашон хусусияти тавсифӣ ва таблиғӣ доранд. Фақат дар 
баъзе мақолаҳо масъалаҳои усулии нақди адабӣ ва ҷанбаи ҳунарии 
он арзѐбӣ шудаасту бас.  
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Х. Отахонова дар маќолаи «Мавќеи танќиди адабї дар 
инкишофи адабиѐт» рисолати нақди нақдро дар пешрафти 
адабиѐт муҳим шинохта, тавсиа ѐфтани доираи назар ва вусъати 
андешаҳои танқидӣ, ба вуҷуд омадани шаклҳои нави 
муҳокимаҳои илмиву бадеӣ, тақриз, мақолаҳои танқидӣ ва суҳбати  
мизи мудавварро аз хусусиятҳои касбии он таъбир мекунад. Ӯ аз 
љињати назарї ќавӣ ва дар он устувор гардидани методологияи 
марксистиро аз фазилатҳои нақди адабӣ дониста, таъкид 
мекунад, ки танќид ба масъалањои муосир бештар таваҷҷуҳ 
карда, «ба рафти инкишофи адабиѐти тољик, раванди жанрњои 
гуногуни он, ба боигарии ѓоявию бадеии он наќш ва таъсири 
мусбате» (6, 105 - 115) гузоштааст.  

Дар диссертатсия маќолањои М. Шукуров, Љ. Баќозода, 
А. Набиев ва дигарон, ки ба масъалаи наќди наќд (худогоњии 
наќд) бахшида шудаанд, муфассал тањлил шудаанд. Дар 
маќолањое, ки маљалла нашр кардааст, масъалаи худогоњии 
наќд ва наќши он дар арзѐбии њодисањои љараѐни адабї ва 
эљодиѐти адибон ба миѐн гузошта шуда, камбудињои дар ин 
равиш љойдошта бо тањлили мушаххас нишон дода шудааст. 
Аз љумла, нашри таќризи А. Набиев “Андешањои моњиятљў” ба 
китоби М. Шукуров “Пањлўњои тадќиќи бадеї” дар шинохти 
равиши худогоњии наќд муњим ба шумор меояд. Мунаќќид дар 
заминаи андешањо ва натиљагирињои М. Шукуров наќди 
адабиро роњнамо ва њаракатдињандаи љараѐни адабї эътироф 
мекунад (5, 141 - 146).  

Њамин тариќ, маљаллаи «Садои Шарќ» бо нашри як 
силсила маќолањои танќидї вазъу њолат ва роњњои ташаккулу 
тањаввули наќди адабиро дар њама зинањо мавриди таваљљуњ 
ќарор додааст. Ин љараѐн баъди нашри ќарори маълуми КМ 
КПСС «Дар бораи танќиди адабию бадеї» то љое равнаќ 
пайдо карда, дар сањифањои матбуот, аз љумла «Садои Шарќ» 
маводи зиѐд ба чоп расидаанд. Дар ин мавод нисбат ба наќди 
адабї таљдиди назар њам ба мушоњида мерасад, ки дар 
диссертатсия ба таври мушаххас зикр шудааст.  

Боби дувуми рисола “Наќди шеър ва хусусияти он” номида 
шуда, аз ду фасл иборат мебошад. Дар фасли аввал масъалаи 
“Равиши нақди мавзӯиву ғоявӣ ва жанрӣ” мавриди баҳс қарор 
гирифтааст. Маводе, ки дар тањлилу арзѐбии шеър аз назари 
мавзўъ ва ѓояву моњияти иљтимоии он дар маљаллаи «Садои 
Шарќ» ба чоп расидааст, пеш аз њама, бар пайвандњои осори 
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адабї бо њаѐти љомеа таъкид дошта, равиши асосии фаъолияти 
тарафдорони ин равияро масъалаи иртиботи шеър бо муњит ва 
табаќањои иљтимої, њамчунин бунѐди иќтисодии љомеа ва 
усули истењсолот муайян менамояд. Маќолаи Ю. Бобоев 
«Гуфтор аз ашъори тозаи шоир» намунаи њамин гуна наќд аст. 
Мунаќќид дар ин мақола мавзӯоти шеъри М. Турсунзодаро аз 
мавќеи сиѐсиву синфї баррасї менамояд ва садоќати шоирро 
ба мавзўъњои дўстии халќњо, муносибатњои инсонї, зан ва 
мавқеи вай дар љомеа нишон медињад. Ин маќола оњанги 
некбинона дошта, наќди тавсифӣ нисбат ба шеъри М. 
Турсунзода мебошад (3, 115 - 126).  

Ваќте дар боби наќди њадафманд ва касбии шеър сухан 
ба миѐн меоварем, бешак, дар саргањи он Ш. Њусейнзода ва 
маќолаи ў «Дар бораи баъзе майлњо дар шеъри муосири 
тољик» меистад. Ин маќола сухани нав ва тоза дар арзѐбии 
шеъри тољикї мебошад, ки то имрўз ањамияташ барљост. 
Муаллиф равиши инкишофи шеъри тољикро наќд карда, аз 
љумла, андешаи муњими зерро баѐн медорад: «Тасвири одам 
дар шеърњои дањсолаи аввали пеш аз љанг бисѐр яктарафа буд. 
Одам, пеш аз њама, ба сифати ѐ пахтачин ѐ тракторчї ѐ коргари 
сари дастгоњи корхонањо таљассум ѐфта, масъалањои мењнату 
муњаббат ва характери он ѓайри ќобили эътимод ва бе 
алоќањои табиї нишон дода шуда, образњо ба мисоли плакатњо 
инъикос ѐфта буданд. Шиорњо ва баѐнияњои њаррўзаро ба 
сурати манзум ва бо каме наќшу љилодињї ба унвони шеър 
таќдим мекарданд; мавзўъ ва мотивњои аксарияти шеърњои мо 
њамин зайл умумї ва якранг буданд. Баъд аз съезди ХХ 
партияамон шеъри мо њам аз ин ќабил нуќсонњо њар чї бештар 
рањо ѐфта истодааст» (12, 220 - 232). Ин ва маќолаи М. 
Шукуров «Сухан аз лирика ва мазмуни њаѐтии он» дар наќди 
он солњо сухани ќавї ва бодалел буданд. Маќолаҳои Ю. 
Акбаров «Хоки Ватан аз тахти Сулаймон хуштар», “Рўҳи 
граждании шеър”, “Тавоноии рўҳи инсон”, А. Сайфуллоев “Шеър 
нидои зиндагист”, “Паймонаи муҳаббат”, Р. Ҳодизода “Танқиди 
адабӣ ва масъалаҳои бадеияти адабиѐт”, тақризи А. Сатторов 
“Қайдҳо дар ҳошияи куллиѐти шоир” ва чанди дигар низ асосан ба 
таҳқиқи мавзўву ғоя ва хусусияти жанрии шеъри он рӯзгор 
ихтисос ѐфтаанд, ки дар диссертатсия моҳияти ин арзѐбиҳо нишон 
дода шудааст.  
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Дигар аз мавзўъњое, ки наќди адабї тасвири онро дар 
шеъри ин давра љиддан пайгирї кардааст, мавзўи дўстии 
халќњо ва интернатсионализми пролетарї мебошад. Њамчунин 
дар маќолањо муњимии шинохти муносибати синфї дар 
интихоби тасвири мавзўи сиѐсати идеологияи коммунистї 
таъкид шудааст.  

Соли 1975 маҷалла мубоњисаеро дар атрофи шеъри муосир 
оѓоз бахшид, ки аксари муаллифон масъалаи мавзӯву ғояи осори 

шоиронро мавриди баҳс қарор дода буданд. Дар мақолаи А. 

Сатторов “Шеър ва зиндагӣ”, ки мубоҳиса бо он оғоз гардида буд, 

асосан тамоюлоти мавзўї ва хусусияти њунарии шеър мавриди 
бањс ќарор гирифта, мунаќќид дигаргунињои асосии солњои 
панљоњу њафтодро иборат медонад «аз таваљљуњи шоирон ба 
тасвири њаматарафа ва доманадори олами бойи маънавии инсони 
муосир, љањони мураккаби он, љойгоњи вай дар зиндагї, 
муносибати вай бо табиат ва љомеа; ба дарки маънии зиндагї ва 
диалектикаи инкишофи таърихи халќу кишвар, аз љумла 
корномаю диловарињои фарзандони он; маданияти гузашта ва 
имрўзаи вай; тадќиќи љиддї ва амиќи њаѐти реалї; дахолати 
фаъолона ба воќеоти муњими рўзгор» (7, 130-145).  

Дар идомаи ин бањс маќолањои А. Абдуманнонов «Сухан 
аз ќањрамонони лирикї”, Њ. Шодиќулов «Ду мавзўи муњими 
шеъри имрўз», Ю. Акбаров «Роњ ба сўйи дили инсон», А. 
Сайфуллоев «Назаре ба таърихияти шеъри муосир», Х. 
Мирзозода «Розњои мањрамона ѐ сурудњои замонї», Њ. 
Муњаммадиев «Сењри мањорат», Р. Мусулмонќулов «Шеър 
машъал аст», Гулназар Келдиев «Замини барўманди шеър» ва 
ғайра ба чоп расидаанд, ки вазъияти танќиди адабии тољик, 
бахусус наќди шеърро намудор кард. Дар рисола собит 
шудааст, ки дар охири солњои 70 ва аввали солњои 80 А. 
Њакимов чиддан ба тањлили мавзўву мундариља ва ѓояи шеър 
машѓул будааст. Маќолањои ў ба тањќиќи масъалањои 
инкишофи назми муосири тољик бахшида шуда, дар наќди 
шеъри он солњо бозѐфтњои тозаанд.  

Ин муњаќќиќ ба таќозои ќонуни инкишофи ѓоявию 
эстетикии адабиѐт масъалањои инкишофи шеъри муосирро аз 
назари ирсияти таърихї ва анъанаву навоварї тањќиќ намуда, 
бо ин восита доир ба тамоюлњои инкишофи ин навъи эљоди 
бадеї андешањои муњим баѐн доштааст. Ў ба шарњи 
масъалањои анъана ва навоварї пардохта, ин њаќиќатро дар 
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мисоли эљодиѐти Айнї, Лоњутї, М. Турсунзода, Пайрав, Њ. 
Юсуфї, М. Миршакар, М. Ќаноат, Лоиќ, Бозор Собир, Ќутбї 
Киром ва дигарон арзѐбї кардааст, ки дар диссертатсия 
мавриди баррасии ҷомеъ қарор гирифтааст.  

Дар бисѐре аз мақолаҳое, ки дар ин давра дар маҷалла 
чоп шудаанд, хусусияти жанрии ашъори шоирон низ мавриди 
таҳлилу арзѐбӣ қарор гирифтааст. Дар ин замина мақолаҳои А. 
Сатторов “Самараи меҳнат ва ҷустуҷӯ”, Х. Шарифов “Камоли 
маҳорат”, М. Шукуров “ Болу пари достон”, А. Ҳакимов “ Аз 
ғазал то шеъри озод”, Х. Отахонова “Достон ва ҳақиқати 
зиндагӣ”, А. Сайфуллоев “Достони Сино”, Ю. Акбаров “Дар 
роҳи ҷустуҷӯ” ва ғайра дар боби хусусиятҳои сохтории шеър 
ҷолиб буда, дар диссертатсия моҳияти андешаҳои мунаққидон 
арзѐбӣ шудааст.  

Ибтидои солњои навад масъалањои«дарѐфти фањмиши 
нав»-и адабиѐт, аз љумла шеър дар саҳифаҳои маҷалла ба доираи 
бањсу мунозира кашида шуд. Дар ин замина маќолањои М. 
Шукуров «Аз пайи дарѐфти фањмиши нав» ва Х. Шарифов 
«Марзи адабиѐт» ба чоп расид, ки муњимтарин масъалањои 
назарї ва амалии арзѐбии адабиѐт-ро аз дидгоњи нав ба миѐн 
мегузоштанд. М. Шукуров дар маќолаи зикршуда «навназарї, 
биниши тозаи танќидї»-ро њадафи созандаи наќди адабї 
муќаррар карда, бахусус дар шинохти шеъри асил рањої ѐфтан аз 
чорчўбаи расмият, «супориши иљтимої ва талаботи сиѐсии 
болоњо»-ро (15, 114-122) таќозо карда буд. Мутаассифона, ин 
хостањо ва амалкардњои њунаршиносона бо сар шудани љанги 
шањрвандї то љое дар рўи ќоѓаз монд. Вазъи сиѐсиву иљтимоии 
кишвар имкон намедод, ки дар боби шеъру шоирӣ ќазовати 
њаќшиносона анљом гирад. Дар њамин айѐм суњбати сари мизе, ки 
маљаллаи «Садои Шарќ» бо номи «Тамоюлњои шеъри имрўза» 
доир кард, муњим буд. Андешањои Гулназар, А. Абдуманнонов, 
Рањмат Назрї, А. Сатторзода, Зиѐ Абдулло дар шинохт ва 
арзѐбии љараѐни инкишофи шеъри тољик аз бисѐр љињатњо 
диќќатангез буданд. Дар ин замина андешаи А. Сатторзода дар 
боби мавзўи шеъри он рўзгор то љое назари љомеи 
иштирокдорони суњбати сари мизро ифода мекунад, ки иќтибос 
мекунем: «Љињати мумтози шеъри ин шоирон (Бозор Собир, 
Гулрухсор, Фарзона, Сиѐвуш, Р. Вањњоб, Низом Ќосим, А. 
Муродї – шарњи мо) ва њаммаслаконашон иборат аз он аст, ки аз 
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онњо садои задани набзи замони ноором ва пурмољарову 
пуртањлукаи мо бармало ба гўш мерасад». Ба мушоњидаи ин 
донишманд ин «аввалин нишонањои бедорї, худшиносї, 
њаќталошӣ ва истиќлолталабии мардуми тољик» (10, 115 - 126) 
буд.  

Дар фасли дувуми боби дувуми диссертатсия, яъне 
“Хусусияти бадеии шеър ва наќди он” арзѐбии сохтори бадеии 
шеър аз ҷониби мунаққидон мавриди тадқиқ қарор гирифтааст. 

Муҳаққиқон яке аз камбудиҳои нақдро камтаваљљуњии он ба 
шинохт ва арзѐбии хусусиятњои бадеии шеър донистаанд, ки 
њаќ аст. Ин њолат њангоми омўзиши мавзўи мазкур низ ба 
мушоњида расид. Бо вуљуди ин, дар давраи мавриди назар 
хусусиятњои бадеии шеър мавриди таваљљуњи наќд ва 
мунаќќидони алоњида ќарор доштааст. Масъалањои бадеияти 
шеър ќариб дар охири њар маќола ба муњокима кашида 
шудааст. Мунаќќидон бештар ба тарзи офариниши образ, 
банду баст ва сужа таваљљуњ кардаанд. Масъалањои балоѓати 
шеър анќариб мавриди назар ќарор нагирифтааст. Њамчунин, 
дар масъалаи сабки эљод ва тарзи корбасти он низ назарњои 
умумї ба мушоњида мерасад.  

Дар маќолаи Х. Шарифов «Камоли мањорат» масъалаи 
решањои ќадимаи тасвири тазодї дар адабиѐти тољик, аз љумла 
дар шеъри Мирзо Турсунзода мавриди тадќиќ ќарор 
гирифтааст (13, 135-140). Ба назари ў муќоисаи наву куњна, 
љањони советї ва хориљї асоси чунин тасвирњои тазодиро дар 
шеъри шоир гузоштааст. Вай достони М. Турсунзода «Чароѓи 
абадї»-ро бењтарин асари дар ин равиш таълифшуда эътироф 
кардааст.  

Хусусиятњои бадеии шеъри љавонон дар маќолаи Ю. 
Акбаров «Шеър хаѐлангезу шўронанда бошад» бо диќќати 
тамом баѐн шудаанд. Мунаќќид шеъри шоирон А. Њаким, С. 
Амин, Ширин Бунѐд, Усмон Шарифзода, Алимуњаммад 
Муродї, Низом Ќосим, Искандар Идиев, Муњаммад Ѓоиб, 
Одина Азимї, Зиѐ Абдулло ва дигаронро аз љињати бадеї 
тањлил ва арзѐбї карда, дар муќоиса бо шеъри шоирони 
таљрибаандўхта, хусусиятҳои бадеии ашъори А. Муродї, Аюбї 
ва Искандар Идиевро ба таври мушаххас зикр кардааст, ки дар 
диссертатсия мавриди таҳқиқ қарор гирифтаааст.  

Хусусиятњои бадеии шеър беш аз њама дар маќолаи А. 
Њакимов «Образ ва тасвир дар шеър» баррасї шудааст. Муаллиф 
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масъалањои муњими бадеиѐти шеърро дар мисоли шеъри Муъмин 
Ќаноат аз назар гузаронида, яке аз хусусиятњои шеъри Ќаноатро 
тасвиркорї шинохтааст. Ў ба хулоса меояд, ки шоир «дар як 
замон њам тасвири ќањрамонро мекашад ва њам ботини ўро аѐн 
менамояд». Ба мушоњидаи А. Њакимов ин равиш дар эљодиѐтиМ. 
Ќаноат «бештар хусусияти завќии њиссиѐтпарварї» дошта, тарзи 
нигоришаш низ ба он мутаносиб аст. Дар ин равиш мунаққид 

шеърҳои Ќаноат, Лоиќ, Ќутбї Киром ва Бозор Собирро тањлил 
карда, ба чунин натиља мерасад, ки ин њолат аз инкишофи 
таѓйири њиссиѐт ва драматизми ќањрамони лирикї ба вуљуд 
меояд. Дар анљоми маќола ба хулоса меояд, ки «омезиши эњсосот 
ва тафаккури шоир ба андешаю њиссиѐти хонанда таъсир 
гузошта, драматизми дохилии тасвиру ифодаро меафзояд» (11, 
136 - 142). Ин мавзўъ ҳамчунин дар мақолаҳоиФ. Абдулло “Инсон ва 

табиат”, Х. Шарифов “Ҷавҳари завқу мароми шоир”, А. Сатторов 

“Номаи манзуми рӯз”, Гулназар “Оинаи беғубори ман” ва ғайра 

баррасӣ шуда, дар диссертатсия ба таври мушаххас баҳогузорӣ 

шудааст.  

Боби савуми диссертатсия, ки “Наќди насри бадеї ва 

равишҳои ҳунарии он” унвон гирифта, дар заминаи маводи 

таҳқиқии дастрас ба се фасл ҷудо карда шудааст. Дар фасли аввали 

ин боб- “Тамоюлҳои ғоявӣ ва иҷтимоии нақди наср” -

гароишҳои мунаққидон ба нақди ғоявиву иҷтимоӣ таҳлил ва 

арзѐбӣ шуда, паҳлўҳои мусбат ва манфии он мушаххас гардидааст. 

Муқоисаи маводи дар ин замина дар маҷалла чопшуда собит сохт, 

ки равиши ғоявию иҷтимоӣ хусусияти асосии инкишофи нақди 

насрро дар ин давра муайян мекунад. Бунѐди ин равиши наќд бар 
ин фикр аст, ки осори асили насрї њамвора мањсул ва мавлуди 
њаѐтї ва муњити хоси иљтимої дониста шудааст. Ин гуна наќд 
сиѐсати адабиро муайян мекард ва таносуби падидањои 
адабиро бо сиѐсати љорї ва тасаввуроти иљтимої мепайваст. 
Табиист, ки дар нашри маќолањо маљаллаи «Садои Шарќ» низ 
њамин равиши наќди адабиро пайравї ва амалї мекард, ки дар 
фањм ва шинохти равишњои асосии инкишофи насри тољикї 
бурд њам дошту бохт њам.  

Яке аз њамин гуна маќолањои дастурї «Фаќат ба пеш» 
ном навиштаи С. Табаров мебошад, ки худи сарлавњааш 
баѐнгари моњияти он аст. Муаллиф дар ин мақола њуљљатњои 
њизбиро ташрењ карда, нависандагонро ба тасвири мавзўи 
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мењнат даъват намуда, изњор мекунад, ки «мафњумњои 
коммунизм ва мењнат аз њамдигар људонашавандаанд», 
«ќањрамонони асарњои бадеиро дар муносибати онњо нисбат 
ба мењнат нишон додан лозим аст». Ин мақола ва маќолаи 
дигари муаллиф «Муосирон- ќањрамонони асосии адабиѐт» 
намунаи нақди расмиятгарои ғоявию иҷтимоӣ буда, муаллиф ба 
ошкор кардани моњияти њунарии масъала накўшидааст. 
Маќолаи Ю. Бобоев «Инќилоб ва тањаввулоти роман» низ 
ҳамин гуна моҳият дошта, муаллиф тарафњои бадеии масъаларо 
канор гузошта, мувофиќи талаботи њизб њамчун яроќ истифода 
шудани романро таъкид мекунад (4, 108 - 114).  

Бо зикри маќолањои ин ду муаллиф мо гуфтанӣ нестем, ки 
њамаи маќолањои дар маљалла чопшуда хусусияти якљониба 
доранд. Маќолањое низ дар маљалла нашр шудаанд, ки асолати 
асили насриро дар ѓоянокии онњо шинохтаанд. Масалан, дар 
ќиѐс бо андешањои С. Табаров ва Ю. Бобоев назари М. Шукуров 
пешрав буда, њамаи он чизе, ки “зебо ва аз љињати иљтимої 
пешќадам аст”, барои адабиѐт муҳим арзѐбӣ менамояд. Ин 
донишманд мавќеи ѓоявии осори бадеиро омили љовидонагии он 
медонад ва таъкид њам мекунад, ки «аз мањдудият фаќат болотар 
рафта, на зоњири он, балки моњияти аслии онро дидан ва ошкор 
кардан лозим аст, то сабабњои пайдоиши њодиса ва натиљањои он 
равшан гардад» (16, 130 - 144).  

Дар заминаи маводе, ки дар маҷалла чоп шудаст, метавон 

гуфт, ки наќди наср дар тамоюлнокии ѓоявиву иљтимоии худ 
гуногунранг буда, баъзе маќолањо њадафи сирф идеологї 
доранд ва баъзеи дигар хусусияти публитсистикаи иљтимоиро 
ба худ гирифтаанд. Ќисми ками онњо хусусияти тањлилї 
дошта, ба тадќиќоти илмї ќаробат доранд ва дараљаву савияи 
фаъолияти адабї –танќидиро муайян мекунанд.  

Дар фасли дувуми боби савум, ки “Ќањрамони насри бадеї 

ва мушаххасоти он” номгузорӣ шудааст, тарзи арзѐбии қаҳрамони 

осори мансур дар маводи интиқодии маљаллаи «Садои Шарќ» 
нашркарда баррасӣ шудааст. Вақте ки маводи чопкардаи маҷалларо 

оид ба ќањрамони насри бадеї аз назар мегузаронем, мутобиќати 
тањлилу арзѐбии ин масъала бо талаботи мафкуравї ва ѓоявию 
бадеии замон равшан ба назар мерасад. Аз ин рў, новобаста ба 
тафовути дараљаи касбии мунаќќидон мавќеи умумии онњо доир 
ба ин масъала ба њам монанд аст. Тасаввуроти ќолабие, ки дар 
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муњити адабї њокимият дошт, равиши асосии шинохти наќдро аз 
ќањрамони наср муайян мекард. Дар ин замина метавон аз 
маќолањои А. Сайфуллоев «Образи одамони нав дар 
«Ёддоштњо», «Роман дар бораи синфи коргар», «Аќидањои нави 
одамони куњна» ва «Бурду бохти санъаткор» ном бурд, ки 
намунаи наќди иљтимоъгаро ва мафкуравї мебошад. Масалан, 
мунаќќид ба ќањрамонони романњои С. Айнї аз мавќеи 
фаъолияти иљтимої ва сифатњои муборизаи онњо бањо дода, 
камолоти тадриљии ќањрамононро дар оинаи њаѐт ва матни 
муборизањои синфї нишон додааст. Дар ин навиштањо наќд ба 
равиши ќолабї ва мафкуравии адабиѐт тобеъ аст.  

Соњиб Табаров низ њамин равишро пайравӣ карда, ин 
гуна ќањрамонро аз матни «њаѐти воќеї-таърихии давр» берун 
мекашад ва инъикоси корномаи “ќањрамони даврон”-ро аз 
нависандагон талаб мекунад. Тағйироте, ки дар ибтидои солњои 
њафтод дар нақди умумииттифоқ ба вуҷуд омад, мунаќќидони 
тољикро низ ба дарки тозаи масъала во дошт. М. Шукуров дар 
маќолааш «Ќањрамони њаѐт-ќањрамони адабиѐт» (1973) 
қаҳрамони повести П. Толис «Тобистон»-ро (1959) “дар насри 
тољик як ќањрамони нав” шинохт. Ҳамин тариқ, дар наср ва 

нақди тоҷик тасвир ва шинохти қаҳрамони воқеӣ аз Њасан- 
ќањрамони повести П. Толис шурўъ гардид, ки “симои 
маънавии њамзамонони љавони моро муайян” мекард (14, 129 - 
141). Дар диссертатсия ҷараѐни ташаккули “қаҳрамони нав”-и 

наср дар заминаи мақолаҳои чопшуда таҳлил шудааст. Дар ин 

замина ба назари мо маќолаи Љ. Баќозода «Фаъолиятмандии 
иљтимоии ќањрамон» муњим ба назар мерасад. Ин мунаќќид 
«дар инъикоси муњимтарин масъалањои иљтимої ва характери 
њамзамонон тадриљан аз тасвирњои сатњї, нақли хушк ва 
ороишњои бемавќеъ даст» (2, 133 - 141) кашидани адабиѐти 
тољикро муваффақияти наср таъбир мекунад.  

Наќди мавзўи ќањрамони насри бадеї дар маљалла дар 
њамин замина бо табаќабандии ќањрамонњо ба мусбату манфї, 
зан, љавонон ва намояндагони касбу кори гуногун гароиш 
доштааст, ки коркарди иљтимоиву тавсифї хусусияти онро 
муайян мекунад ва намунаҳои ин гуна мавод дар рисола дар мисоли 

навиштаҳои Р. Амонов, Х. Отахонова, А. Сайфуллоев ва дигарон 

таҳлил ва арзѐбӣ шудаанд. Дар наќди ќањрамонони асосии наср, 
пеш аз ҳама, мавќеияти иљтимоии онњо, љузъиѐти зиндагинома бо 
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маќсади ошкор намудани даврањои асосии ташаккули шахсият ба 
эътибор гирифта шудааст. Мунаќќид нависандаро дунбол карда, 
бо назардошти њомили кадом ѓояву мавќеъњои иљтимоии 
муаллиф будани ќањрамон хулќу хўйи ќањрамонро ошкор 
мекунад. Талоши аксари мунаќќидон дар ин равиш ба шинохти 
мавќеияти идеявии нависанда равона карда шудааст.  

Фасли савуми боби охири диссертатсия “Наќди 
љустуљўњои бадеї ва сабки нависандагон” номида шудааст. Яке 
аз нахустин маќолањое, ки љустуљўњои бадеии нависандагонро 
арзѐбї кардааст, ба ќалами Ш. Њусейнзода тааллуќ дошта, «Дар 

љустуљўи мањорат» унвон дошт. Мунаќќид наќди мавзўъ ва 
воќеияти тасвиршуда ва иртиботи нависанда бо онро яктарафа 
шинохта, «ба унсурњои асосии мањорати бадеї, ки бештар бо 
масъалањои эљодї, характер ва образњо, бунѐди сужет ва 
композитсия алоќаманд аст», таваљљуњ кардани наќди адабиро 
муњим медонад. Масъалањои љустуљўњои бадеии нависанда дар 
ин ѐ он шакл ќариб дар ваќти тањлили њар як асари бадеї 
мушоњида мешавад. Чунончи дар маќолаи С. Табаров «Њаким 
Карим ва новеллаи советии тољик» муаллиф нахуст мањорати 
адибро ба хуб донистани адабиѐти классикї, адабиѐти халќњои 
дигар, омўхтани таљрибаи њаѐт вобаста дониста, сипас 
меафзояд: «пеш аз њама он чиз ба назар мерасад, ки Њаким 
Карим њаѐт, мубориза, зиддияту талоши њаррўзаи њамаи 
персонажњои худро на танњо мукаммал ва пурра медонад, на 
танњо бо садњо чунин одамон дар зиндагї вохўрда ва мулоќот 
кардааст, балки бо онњо њамкору њамнафас буда, дўш ба дўш 
барои барќарор кардан ва сохтмони љамъияти сотсиалистї 
мубориза бурдааст» (9, 99 - 113).  

Ќазовати хусусиятњои каломи бадеии насри бадеї дар 
тўли солњои мавриди назар њадафи маљаллаи «Садои Шарќ» 
будааст. Ин масъала масъалаи корбурди ҳунармандонаи 

забонро низ дар бар мегирад. Яке аз аввалин маводе, ки 
маҷалла дар ин замина чоп кардааст, маќолаи Н. Маъсумї 
«Забон ва мањорати адабї» мебошад. Муаллиф масъалаи 
“забони адабии бадеї ва вобаста ба он масъалаи мањорати 
тасвири бадеї, услуб ва тарзи баѐн”-ро“яке аз масъалањои 
муњими адабї ва эљодї” дониста, тадқиқи ҳаматарафаи онро 

муҳим ва зарурмедонад.  
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Наќди солњои њафтод дар боби мањорати њунарї ва сабки 
нависандагон бештар хусусияти мафкуравию дастурї дошта, 
њадафаш нависандагонроба такмили мањорат ва дарѐфти тарзу 
тариќи нигориши муассир рањнамої кардан будааст. С. 
Табаров дар маќолаи «Услуби бадеї ва насри муосири тољик» 
мањорати њунарї ва хусусиятњои забонии осори Љ. Икромиро 
арзѐбї карда, саъй намудааст, ки дар зимни тањќиќи таносуби 
забони ќањрамон ва сухани муаллиф мањорати њунарии 
нависандаро нишон дињад. Дар маќола сўиистифода аз 
«калимаю иборањои даѓали ба ќонунњои грамматикаи забони 
тољикї номувофиќ» њамчун њодисаи манфї муаррифї шуда, 
муаллиф аз асарњои гуногуни нависандагони тољик, ки дар 
асоси лексикаи шевагї навишта шудаанд, мисолњо меорад, 
бедиќќатии мањзи баъзе нависандагонро нисбат ба нутќи 
ќањрамонони осорашон таъкид мекунад. Ба назари ў ифодањои 
шевагї њељ гоњ њусни забони адабиро намеафзояд (8, 135 - 142).  

Аз нимаи дувуми солњои њафтодуми садаи гузашта сар 
карда, чун падидаи њунарї шинохтани осори адабї, аз љумла 
насри бадеї њамчун љараѐни мусбат дар наќди адабї тадриљан 
устувор гардид, ки ташаббускориташаккул ва тањаввули ин 
равиши наќди тољикї бе муболиѓа, маљаллаи «Садои Шарќ» 
буд. Дар ин маќолањову таќризњо мо нуфузи нишондодњои 
дастурии њизбиву давлатиро бар дидгоњњои муаллифон 
мушоњида намекунем. Дар аксари маќолаву таќризњо осори 
насрї њамчун падидаи њунариву зебоишинохтї наќд ва арзѐбї 
шуда, дар ин замина љустуљўњои бадеии нависандагон муайян 
ва бањогузорї шудааст. Ин тамоюли наќд дар маќолањои дар 
маҷалла чопшудаи М. Шукуров, А. Сайфуллоев, Х. Шарифов, А. 
Набиев, Р. Мусулмонќулов ва А. Насриддинов хеле барљаста 
арзи вуљуд кардааст, ки дар диссертатсия баррасӣ шудааст.  

Нињоят, дар фарорварди солњои 80-у 90 маљаллаи «Садои 
Шарќ» ба нашри маќолањое бештар таваљљуњ дошт, ки дар 
онњо арзѐбии масъалањои дарки бадеии воќеият ва сабки 
њунарии нависандагон мавќеи хос дошт. Аз ин љињат табиист, 
ки аксари муаллифон дар маќолањояшон доир ба мањорати 
нависанда, балоѓати тасвир ва тарзинигориш диќќат додаанд. 
Аз љумла, М. Шукуров тамоюли гароиш ба иљтимогароии 
мањзро омили аслии аз эљоди осори асили бадеї фосила 
гирифтани баъзе аз ќаламкашон дониста, дар ин равиш аз 
таљрибањои судманди Љ. Икромї, С. Улуѓзода, Ф. 



22 

Муњаммадиев, С. Турсун, Кўњзод, Сорбон ва дигарон ѐд 
мекунад. Масъалањои тозагии осори насрї, мавќеи њунарї ва 
сабки нависанда дар маќолањои Ў. Кўњзод, С. Абдулло, А. 
Абдуманнонов ба миѐн гузошта шудааст.  

Дар диссертатсия бо таҳлилҳои мушаххас нишон дода 

шудааст, ки дар мубоњиса њарчанд доир ба хусусиятњои бадеии 
осори нависандагон, мањорати њунарии онњо каму беш сухан 
рафта бошад њам, масъалањои сабки нигориш хеле мањдуд, 
фаќат дар доираи масъалањои забон, ќоидањои имло ва 
истифодаи калимаву иборањо матрањ шудааст. Ба ин тарз 
фањмидан ва тафсир кардани масъала барои муайян кардани 
сабки ин ѐ он нависанда умуман ва бахусус, равияњои сабкии 
насри муосир ѐрї нахоњад кард.  

Дар маводе, ки маљалла нимаи дуюми солњои њаштод ва 
ибтидои навад чоп кардааст, масъалаи њамчун падидаи њунарї 
шинохтани осори насрї имтиѐз дошта, мунаќќидон ба тањќиќи 
пањлўњои зебоишинохтии таълифоти нависандагон талош 
кардаанд. Хусусияти бадеї ва сабки нигориши нависандагон 
дар таълифоти А. Шукуров, А. Сайфуллоев, Х. Шарифов, А. 
Набиев ва нафарони дигар ба сароњат ќазоват шуда, ташаккул 
ва тањаввули ин равиш ба амиќбурди асосњои маънавии 
тадќиќи бадеї вобаста дониста шудааства ин равиши нақди 

наср дар диссертатсия бо мисолҳои мушаххас арзѐбӣ гардидааст.  
Дар хулосаи диссертатсия натиҷагириҳои тадқиқот зикр 

шудааст, ки чанд нуктаи муҳими он инҷо зикр мешавад: 
1. Маводи дар маљаллаи «Садои Шарќ» чопшуда гувоҳӣ 

медиҳад, ки дар давраи мавриди назар њаѐти адабї зери 
таъсири сиѐсати њизб ва давлати Шўравї љараѐн дошта, 
сиѐсати адабї, аз љумла дар соњаи наќди адабї ба воситаи 
ќарорњои анљуманњои њизби коммунист, ќарорњои њизбии 
љумњуриявї ва Иттифоќи нависандагон амалї карда мешуд. 
Адибон ва мунаќќидон дар маќолањову гузоришњояшоназ ин 
ќарорњо дастгирї карда, рањнамои сиѐсати адабию фарњангии 
њизбу давлат будани адабиѐт ва наќди адабиро таблиѓу таъкид 
ва талаботи мафкуравии њизбро бо масъалањои њаѐти адабї 
мутобиќ мекарданд. Дар ин замина дар њамаи маќолањо зодаи 
даврони Шўравї ва дастѐри њизб будани адабиѐт, аз љумла 
наќди адабї таъкид мешуд. Рањбар ва тарбиятгари адибон 
њизби коммунист дониста мешуд.  
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2. Вазъи наќди адабї дар маљлисњои расмї, анљуманњои 
нависандагон, доирањои илмї ва маќолаву гузоришњои ба вазъи 
наќди наќд ихтисосѐфта, баррасї мешуд. Таърихи наќд таърихи 
андешаву мулоњизањо дар бораи он низ буд. Дар ин равиш 
маљалла маќолањои мунаќќидон С. Табаров, М. Шукуров, Х. 
Отахонова, А. Сайфуллоев, Х. Шарифов, А. Сатторов, Ю. 
Акбаров, Х. Шодиќулов ва дигаронро чоп кардааст, ки 
андешањояшонро оид ба вазъи адабиѐт фаро мегирифт. Наќди 
адабї дар доираи мањдуди идеологї (мафкуравї) амал мекарда 
бошад њам, аз љињати методологї ва назарї тадриљан ќавї 
мешуд, масъалањои адабиѐти муосир, назму насрро ба муњокима 
мекашид, таъсираш ба љараѐни адабї эњсос мешуд. Вай њамчун 
љузъи муњими адабиѐту фарњанг ва афкори илмию адабї дар 
љомеа маќом пайдо мекард.  

3. Маќолањои чопшуда ташаккули тадриљии наќди адабї ва 
аз љињати њунар ба наќди русї наздик шудани онро нишон медињад. 
Ба њам ќаробат пайдо кардани масъалањои куллии зебоишиносї ва 
назарияи адабиѐт низ дар маводи чопшуда ба мушоњида мерасад. 
Назари воќеъбин имконият фароњам овардааст, ки наќди адабї аз 
мавќеи таърихият ба масъалањои анъана ва навоварї, робитаи 
адабиѐти гузаштаву имрўза ва нављўињо дар ин замина муносибат 
намояд. Мавќеи мафкуравї ва иљтимоии наќд наќши онро дар 
љараѐни инкишофи адабиѐт муайян мекард.  

4. Наќди адабї дар баробари арзѐбии осори адабї ба 
тањлилу баррасии наќди наќд низ даст ѐфт. Дар ин замина 
маќолањои С. Табаров, М. Шукуров, А. Сатторов, А. Њакимов, 
Ю. Акбаров ва дигарон, ки маљалла муттасил чоп кардааст, 
таъсиргузор буданд. Дар маќолањое, ки марбут ба наќди наќд 
њастанд, дастовардњои он арзѐбї шуда, меъѐри бањо додан ба 
осори адабї муайян карда шудааст, ки ин равиш савияи њунарии 
мунаќќид ва наќдро низ муайян мекунад, ки то љое ифодагари 
таърих ва равиши инкишофи наќди адабї низ мебошад.  

5. Дар маќолањои нашршуда мунаќќидон ба масъалањои 
хусусияти бадеии шеър диќќат дода, доир ба бурду бохти шеъри 
нав ва дигар масоили њунарии он андеша рондаанд. Дар ин равиш 
масъалаи њиссиѐти шахсї ва гражданї дар шеър мавриди бањси 
љиддии наќди адабї ќарор доштааст. Эњсоси шахсї ва рўњияи 
инфиродии фард дар шеър решањои ќадимадошта, наќди замон ба 
ин масъала назари манфї дошт ва марбут мешуд ба мањдудиятњои 
идеологие, ки барои шахс таъйин шуда буд.  
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6. Нақди мавзўӣ ва иљтимоии наср асоси идеологї дошта, 
дар ин замина наќши мавзўъњои иљтимої дар инкишофи наср 
муайян гардидааст. Мавзўъњои мењнат, кишоварзї, зањмати 
табаќањои гуногуни љомеа (коргару муаллим, табибу 
њунарманд ва ѓ. ) ва типҳои қаҳрамон асоси арзѐбињои 
тањлилиро дар наќди адабии маљалла ташкил додааст. Наќд 
типњои ќањрамони адабиѐти ин давраро муайян карда, 
ходимони сиѐсї, инќилобї, давлатї, роњбарони њизбу давлат, 
шахсиятњои маъруфи таърихї ва фарњангиро чењрањои 
таъсиргузор дар ин равиш муаррифї кардааст. Маҳаки 

эътибори нақд тасвири инсони фаъоли ҷомеаи Шӯравӣ будааст.  
7. Маљалла дар наќди осори бадеї ба унсурњои асосии 

эљоди бадеї-характер, образ, сохтор, забону тарзи баѐн бештар 
таваљљуњ карда, дар ин замина мањорати њунарї ва сабки 
нависандагонро арзѐбї намудааст. Меъѐри арзѐбї хуб 
донистани мероси классикї, адабиѐти халќњои дигар ва 
таљрибаи њаѐт эътироф шуда, зебоии асари бадеї ќисми 
таркибии мањорати њунарї ва арзиши зебоишинохтии он 
дониста шудааст.  

8. Таваљљуњ ба наќди шеър ва жанрњои он дар маќолањое, 
ки маљалла чоп кардааст афзоиш ѐфта, дар ин равиш наќди 
достон љойгоњи хос доштааст. Муаллифон ба арзѐбии навъњои 
достон таваљљуњ карда, дар шинохти хусусиятњои жанрии он 
саъй намудаанд. Дар маљмўъ, дар маќолањои танќидии дар ин 
боб нашршуда муаллифон пешрафти достонро дар мисоли 
эљодиѐти М. Турсунзода, М. Миршакар, А. Шукўњї, Ѓаффор 
Мирзо, М. Ќаноат ва дигарон муайянкарда, достони лирикиро 
падидаи нав дар адабиѐти тољик шинохтаанд.  

9. Маљалла таљрибаи наќди шўравии давраи мавриди 
назарро асоси фаъолият ќарор дода, мувофиқи талаботи замон 

ба ироа ва њалли муњимтарин масъалањои назарї ва амалии 
адабї аз рӯи имкон даст ѐфтааст. Фаъолияти маљалла дар ин 
равиш садоќати онро ба ягонагии ѓоявию њунарии наќди 
замони Шўравї собит мекунад, ки гоњо бар зарари адабиѐти 
асил низ ба охир расидааст.  
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ХУЛОСАИ МУХТАСАРИ 

  кори диссертатсионии Ќодирова Дилноза Лутфуллоевна 

дар мавзўи “Нақши маҷаллаи  “Садои Шарқ” дар нақди 

адабии тољикии солҳои 70-90-и садаи ХХ”, ки барои 
дарѐфти дараљаи илмии номзади илмњои филология аз рўи 
ихтисоси 10.01.01 – Адабиѐти тољик пешнињод гардидааст. 

Диссертатсия ба омўзиш, баррасї, тањќиќ ва муайян 
кардани нақши маҷаллаи  “Садои Шарқ” дар нақди адабии 

тољикии соҳои 70-90-и садаи бист бахшида шудааст.  Ба ин 
маќсад, заминањои пайдоиш ва ба вуљуд омадани нақди адабї, 

вазъи наќди адабї,  муайян кардани наќши маљалла дар 
ташаккул ва тањаввули наќди адабии тољик мавриди баррасї 
ќарор гирифта, бо назардошти дастовардњои навини афкори 
таърихиву адабии муосир анљом ѐфтааст.  

Дар ин замина, тањќиќ ва арзѐбии масъалањои назарї ва 
худогоњии наќди адабї дар заминаи маводи, ки дар маљаллаи 
«Садои Шарќ» дар давоми солњои 70 ва 90 нашршуда, ошкор 
сохтани наќши сиѐсати адабии мусбат ва манфї дар равишњои 
инкишофи наќд,  муайян намудани жанрњои наќди адабї ва 
усулњои арзѐбии осори адабї, тањлил ва арзѐбии масъалањои 
наќди наќд, моњияти њунарии он  ва  мавќеи чењрањои адабї, 
арзѐбии наќди шеър, равишњои мавзўї, ѓоявию иљтимої, наќди 
жанрњо ва балоѓати тасвир дар осори интиќодї, тањќиќи 

равишњои мусбат ва манфии наќди наср, тамоюлњои мавзўиву 
ѓоявї ва иљтимої дар он, масъалањои ќањрамони осори насрї, 
хусусиятњои бадеї , сабк ва сохтори жанрии наќди адабї 
баррасї ва тањќиќ шудааст. 

Муаллиф наќди замони мавриди назарро аз лињози 
забон, њаљму муњтаво, анвоъ ва арзишњои њунарї равшан 
сохта, рољеъ ба пањлуњои гуногуни навъ ва шаклњои он 
маълумоти муфид додааст.  

Дар маљмўъ, дар диссертатсия раванди нақди адабии 

тољикии солҳои 70-90-и садаи бист дар маљаллаи “Садои Шарќ” 

баррасї ва тањќиќ гардидааст ки, барои рушди наќди адабии 
тољик судманд мебошад. 
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АННОТАЦИЯ 

диссертационной работы Ќодирова Дилноза Лутфуллоевна  “ 

Роль  журнала “Садои Шарқ” (“Голос Азия” ) в таджикская 

литературная критика  70-90   годов ХХ века” на соискание 

ученой степени кандидата филологических наук по 

специальности 10.01.01 – Таджикская литература 

  

Диссертация посвящена рассмотрению, исследованию и 

определению роли журнала «Садои шарк» в литературной критике 

Таджикистана в 70–90-х годах ХХ века. В связи с этим, 

происхождение литературной критики, условия литературной 

критики и определение роли вышеупомянутого журнала в 

развитии таджикской литературной критики исследуются и 

делаются выводы на основе последних достижений таджикской 

исторической и современной литературной точки зрения. 

Исследование и оценка теоретических вопросов 

литературной критики исследуются и анализируются на основе 

материалов, опубликованных в журнале «Садой шарк» в период с 

70 по 90 годы, раскртые роль позитивной и негативной 

литературной политики в развитии критики, определения жанров, 

литературной критики и методов оценки литературных 

произведений, анализа и оценки проблем критики, суть их 

мастерства и место и роль литературных личностей, оценки 

поэтической критики, тематических, идеалогических и 

социальных стилей, критики жанров, зрелость описания в 

критических произведениях, исследование положительных и 

отрицательных течений в критике прозы и его тематические, 

идеальные и социальные тенденций, изучение проблем героя 
прозаического произведения, художественных особенностей, 
стиля и жанровой структуры литературной критики. 

Автор раскрыл современной критики с точки зрения языка, 

размера и содержания, вида и  мастерство ценности и предоставил 

полезную информацию о ее различных видах. 

Таким обаразом, в диссертации исследуется таджикская 

литературная критика 70-90-х гг., Которая полезна для развития 

таджикской литературной критики. 
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SUMMARY 

of the thesis of Qodirova Dilnoza Lutfulloyevna on the topic of: 

“The role of Sadoi Sharq journal  in Tajik literary criticism in 70-

90s of ХХ
th

 century” presented on the scientific degree of candidate 

of philological sciences in the speciality 10.01.01 –Tajik literature  

 

The thesis is dedicated to the exploring, research and 

determination of the role of “Sadoi Sharq” journal in Tajik literary 

criticism in 70-90s of ХХ
th
 century. In this regard origin of the literary 

criticism, condition of the literary criticism and determination of the 

role of the aforesaid journal in the development Tajik literary criticism 

are explored and conclusions are made based on the latest achievements 

on Tajik historical and contemporary literary point of views. 

Investigation and evaluation of theoretical issues of literary 

criticism are explored and analized based on the materials published in 

Sadoi Sharq journal during the period from 70 to 90s, revealing the role 

of positive and negative literary policy in the development of criticism, 

determination of genres of literary criticism and methods of evaluation 

of literary works, analyzing and evaluation issues concerning criticism 

critics and their mastery essence and places of literary figures, 

evaluation of poetry criticism, thematic, idealogical and social styles, 

criticism of genres,  maturity of description in critical works, 

investigation of positive and negative ways of prose criticism, thematic, 

ideal and social trends, issues related to characters, literary 

pecualarities, style and genre structure of literary criticism.     

The author revealed modern criticism from the point of view of 

language, size and content, kind and mastery values and provided 

useful information about its different sorts.  

So, Tajik literary criticism of 70-90s of XX
th
 is explored in the 

thesis and it is useful for the development of Tajik literary criticism.  
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